CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ
Av.  Cel.Marcos  José  de Leão nº .  50   Centro   Fel iz    RS   CEP: 95770-000

  51 36371485   camara@camarafeliz.rs .gov.br

Exmo Sr.
Luiz Egon Kremer
Presidente da Câmara de Vereadores de Feliz
Feliz, RS.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS 07/2019

Joseane Hahn, Vereadora do Partido Democrático Trabalhista - PDT vem
encaminhar a esta Casa Legislativa, conforme previsto no artigo 166, do Regimento
Interno desta casa, PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS ao Poder Executivo Municipal para
que realize o cadastro do projeto de Pavimentação da Estrada da Sobra, na
localidade de São Roque, no SICONV (Sistema de Gestão de Convênios e Contratos
de Repasse do Governo Federal).

De acordo com a Mensagem nº 141/2018, o projeto seria cadastrado neste
ano de 2019, conforme disponibilidade. Ainda no mesmo documento, informa há um
projeto elaborado no ano de 2018, com valor estimado em R$ 1.200.000,00 (um
milhão e duzentos mil reais).

Contudo, já estamos na metade do ano e nenhum procedimento visando
cadastrar o projeto foi realizado pela Administração Municipal. Desta forma pedimos
que sejam renovados os esforços para que, após o cadastro do projeto, os
vereadores municipais e líderes políticos possam realizar trabalhos de
encaminhamento e cobrança junto aos deputados federais, na busca de viabilizar o
envio de verbas para a execução desta importante obra.

Reforçamos que esta é uma importante obra para a comunidade e que a
muito é aguardada por todos os moradores, lembrando que a pavimentação além de
trazer qualidade de vida, auxilia enormemente na questão da produção primária do
Município, uma vez que há vários empreendimentos de produção de suínos e aves,
cuja a melhoria trará benefícios no transporte e renda desta produção.

Nestes termos pede deferimento.

Feliz, 10 de junho de 2019.

Joseane Hahn

Vereadora do PDT